en el contrato suscrito con el Banco, debido a que éste último había incumplido las obligaciones
convencionalmente estipuladas, al negarse a pagar sus honorarios por las gestiones judiciales en
cuestión[8].

Su reclamo ascendía entonces, por una parte a la suma de veintiséis millones setecientos setenta
y tres mil novecientos ochenta y dos pesos ($26.773.982) a título de honorarios debidos y no
cancelados, y por otra parte a la suma de doscientos veintisiete millones trescientos setenta y
cinco mil ochocientos sesenta y siete pesos ($227.375.867) por concepto de la cláusula penal
contractualmente pactada[9].  Esta última suma fue calculada por la parte convocante del
Tribunal de Arbitramento aplicando el valor de la cláusula penal (el 15% del valor del contrato)
al monto total de la cartera asignada por el Banco para su cobro.

[...]

consecuencia condenó al Banco a pagar (i) la suma de dos millones trescientos setenta y mil
ochocientos veintitrés pesos con diecisiete centavos ($2.371.823,17) por concepto de honorarios
debidos y no pagados en el proceso ejecutivo hipotecario de COLMENA Establecimiento
Bancario contra Álvaro Ignacio Parra Hurtado, (ii) la suma de cuatro millones doscientos ochenta
y dos mil cuatrocientos cuarenta y nueve pesos con trece centavos ($4.282.449,13) por concepto
de honorarios debidos y no pagados en el proceso ejecutivo hipotecario de COLMENA
Establecimiento Bancario contra Nidia Guzmán Carranza/Miguel Antonio Campos Silva, (iii) la
cláusula penal por valor de doscientos veintisiete millones trescientos setenta y cinco mil
ochocientos sesenta y siete pesos ($227.375.867) y (iv) las costas procesales. Finalmente denegó
las pretensiones de la parte convocante respecto de otros dos procesos ejecutivos hipotecarios
adelantados por cuenta del Banco en un caso por encontrar probada la excepción de prescripción
de la obligación del pago de honorarios y en el otro por encontrar probada la excepción de pago